
 
 

Совет депутатов Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области 
 

(первый созыв – десятое заседание) 

 

Решение 
 

23.05.2024г.                               г. Кирсанов                                             № 208  

 
Об отчете главы Кирсановского муниципального округа Тамбовской 
области о результатах своей деятельности и о результатах деятельности 
администрации Кирсановского муниципального округа Тамбовской 
области за 2023 год и задачах на 2024 год 
 
 

Заслушав и обсудив представленный главой Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области Рединым Александром 

Ивановичем отчет о результатах своей деятельности и о результатах  

деятельности администрации Кирсановского муниципального округа  

Тамбовской области за 2023 год и задачах на 2024 год, в соответствии со 

статьями 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

учитывая заключения постоянных комиссий,  

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа  Решил: 

1. Утвердить отчет главы Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области о результатах своей деятельности и о результатах 

деятельности администрации Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области за 2023 год и задачах на 2024 год. 

2. Признать деятельность главы Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области Редина Александра Ивановича и деятельность 

администрации Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 

за 2023 год удовлетворительной. 

3. Отметить в отчете главы Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области Редина Александра Ивановича положительные итоги в 

решении вопросов социально-экономического развития округа и исполнении 

полномочий по решению вопросов местного значения. 

Кирсановский округ занимает лидирующие позиции в рейтинге 

муниципальных округов по реализации Национальных проектов уже не 

первый год. В 2022 году -округ на 2 месте, в 2023- на 3 месте среди округов 

области. 



В консолидированную бюджетную систему округа поступило всех видов 

финансовых ресурсов 558,4 млн. рублей, что на 51 млн.рублей больше 

(110%), чем в 2022 году. 

Объем налоговых и неналоговых поступлений в бюджет 2023 года -

108,2% уровня 2022 года (среднеобластной показатель 103,5%).  

Доля расходов на реализацию муниципальных программ в общем объеме 

расходов бюджета- почти 95%.  

Положительным критерием оценки исполнения бюджета 2023 года 

является отсутствие просроченной кредиторской задолженности и кредитных 

обязательств.    

В рамках Федерального закона № 44-ФЗ в 2023 году по результатам 

проведенных 13 торгов заключено муниципальных контрактов на сумму 27,3 

млн. рублей. Сумма экономии – более 4 млн. рублей. 

По расходам бюджет за 2023 год исполнен с дефицитом в сумме 7,4 млн. 

рублей (за счет остатков прошлого года).  

Доля расходов на образование, культуру и социальную политику - почти 

60 % от общих расходов бюджета, что значительно больше 2022 года.  

По результатам финансово - хозяйственной деятельности за 2022 год 

убыточных хозяйств в округе нет. Стоимость произведенной продукции по 

оценке в ценах реализации 2023 года-7 млрд. рублей, что выше уровня 2022 

года почти на 2 млрд. рублей.  

В сельхозпредприятиях округа получено выручки от реализации 

продукции - почти 15 млрд. рублей, чистая прибыль - 7,3 млрд. рублей при 

уровне рентабельности - 110%.  

За прошедший год среднемесячная начисленная номинальная заработная 

плата в округе по чистым видам экономической деятельности составила 41,6 

тыс. рублей и увеличилась к уровню 2022 года на 114,9%.  

В 2023 году в консолидированный бюджет округа поступило 

неналоговых доходов: от продажи земельных участков – около 5 млн. руб; от 

продажи имущества – более 2 млн. руб; от аренды имущества – 535 тыс. руб; 

от аренды земельных участков – почти 3 млн. руб. 

В расчете на 10 тыс. человек населения показатель обеспеченности 

субъектами СМСП в округе составляет 196,1 против 183,4 в 2022 году.  

В перечни муниципального имущества для передачи в пользование 

хозяйствующим субъектам включено 48 объектов движимого и недвижимого 

имущества.  

Во исполнение Федерального закона № 44-ФЗ в 2023 году объем работ, 

услуг, закупленный у субъектов малого предпринимательства, составил 31,5 

млн.рублей или почти 77 % от общего объема закупок.   

Фактическая обеспеченность населения округа площадью стационарных 

торговых объектов составляет 298,4 кв. метр на 1000 жителей, это 104% от 

утвержденного норматива. 

Оборот розничной торговли предприятий, не относящихся к субъектам 

малого предпринимательства, в 2023 году составил более 1 млрд. рублей, что 

в товарной массе в сопоставимых ценах к уровню 2022 года- 587,3%.  



Уровень газификации домовладений округа составляет 97,3 % от числа 

подлежащих.  

Доля населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих 

регулярного автобусного или железнодорожного сообщения с центром, в 

общей численности населения составляет 0,3%, что меньше уровня 2022 

года. 

В результате проведенной работы по обеспечению безопасности 

населения, защита территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и обеспечению пожарной безопасности удалось не 

допустить происшествий связанных с гибелью людей на воде, ЧС 

природного и техногенного характера, лесных пожаров.  

Удовлетворенность населения деятельностью органов местного 

самоуправления Кирсановского округа от числа опрошенных в результате 

социологического опроса в 2023 году- 77,2%.  

По оценке деятельности Главы, округ- на 5 месте среди муниципальных 

образований области.  

4. Рекомендовать главе Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области Редину Александру Ивановичу в ходе осуществления 

своей деятельности в 2024 году и в целях реализации мероприятий по 

социально-экономическому развитию округа, осуществления 

целенаправленной работы по реализации   принятых государственных 

программ области и муниципальных программ: 

 -продолжить осуществлять комплекс мер, направленных на создание 

инвестиционной привлекательности округа;  

 -продолжить системную работу, направленную на социально-

экономическую стабильность Кирсановского округа;  

    -принять меры по увеличению основных объемных показателей 

потребительского рынка за счет дальнейшего развития и совершенствования 

инфраструктуры предприятий торговли и общественного питания, 

улучшения уровня торгового обслуживания населения;  

 -принять дополнительные меры по повышению эффективности 

распределения бюджетных средств, обоснованию принятия новых и 

увеличению действующих расходных обязательств;                                                                                                                

 -проводить ежегодную оценку эффективности реализации 

муниципальных программ;   

- принять меры к выполнению мероприятий, направленных на 

увеличение поступлений собственных доходов в бюджет округа, обеспечить 

эффективное использование бюджетных средств; 

5. Рекомендовать администрации округа: 

   -проводить более масштабную работу по информированности 

населения об участии Кирсановского округа в реализации Национальных 

проектов;  

 -принимать активное участие в государственных и региональных 

программах; 

 -изучать результаты IТ-опросов населения по вопросам 



удовлетворенности его деятельностью органов местного самоуправления, 

предприятий, учреждений, осуществляющих оказание услуг населению 

округа с целью оперативного реагирования и принятия мер по устранению 

выявленных недостатков. 

 5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 6. Разместить (опубликовать) настоящее решение в газете 

«Муниципальный вестник Кирсановского муниципального округа».  

 7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянные комиссии Совета депутатов Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области. 
                  
                                         
Председатель Совета депутатов 
Кирсановского муниципального округа                                   В.А.Хатунцев              
                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 


